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BASHKIA FUSHE-ARRIEZ
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Fushé-Arréz, mé /S . 70 2025

RELACION

REKOMANDIMEVE TE LENA NGA KONTRROLLI I LARTE I SHTETIT”

T& nderuar anstaré t& Késhillit Bashkiak,

Kontrrolli i Larté i Shtetit ka pérfunduar auditimin prang Bashkisé Fush&-Arréz, duke véné né
dispozicion Raportin Pérfundimtar me Nr.468/5, daté 11.09.2025.

Grupi i auditimit , ka audituar pasqyrat financiare t€ Bashkisé Fush&-Arréz, pér periudhén
ushtrimore 01.01.2024- 31.12.2024, t& cilat pérfshijné,

e Pérmirésimin e administrimit financiaré dhe buxhetor€

e Pasqyrat e ndryshimeve t& aktiviteteve financiare;

e Pasqyrat e fluksit t& mjeteve monetare;

e Pasqyrat e pozicionit financiar;

e Pasqyrat e performancés financiare;

e Rritjen e transparencés dhe efikasitetit né oftrimin e shérbimeve publike.

Auditimi ka pérfshirg ekzaminimin, né bazé téstimesh, t& dokumenteve q&€ mbeshtesin shumat
dhe shpalosjet né pasqyrat financiare, ku u bé vlerésimi i paragitjes s€ pérgjithshme t&
pasqyrave financiare.

Né zbatim t& kétij Raporti nga ana e Bashkisé &shté bérg hartimi i Plan-Veprimit q& siguron:

» Angazhimin institucional pér zbatimin e rekomandimeve t& KLSH-s¢;
» Pérgjegjési t& qarta pér ¢do drejtori apo sektor;

» Rritjen e llogaridh&nies dhe monitorimit nga Késhilli Bashkiak;

» Pérmirésimin e pérformancés s& Bashkisé né shérbim t& komunitetit.

Né kété kuadér, me q&llim pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe rekomandimeve t& KLSH-
s&, njohim Kégshillin Bashkiak me Raportin Pérfundimtaré me Nr.468/5 Prot, daté 11.09.2025.

Bashkélidhur gjeni Raportin.
Faleminderit!
JURIST
ALDI LEPURI
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Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimitar i Auditimit dhe Rekomandimet

BASHKIA FUSHI-ARRFZ,

FUSHE-ARREZ

Nga auditimi i ushtruar ng Bashking Fushé-Arréz, sipas programit té auditimit nr. 468/1, daté
25.04.2025, miratuar nga Kryetari i KLSH-*, nga data 28.04.2025 deri n& datén 10.06.2025, u
krye “Auditimi Financiar” p&r periudhén 01 01.2024 deri n& datén 31.12.2024, ku rezultuan
mospérputhje né veprimtariné ekonomike dhe financiare me kuadrin ligjor dhe rregullator
pérkatés, né aspektin material té shprehura né gabime e parregullsi t€ ndryshme né pasqyrat
financiare, t& cilat sipas gjykimit profesional té audituesit, justifikojn& dhénien e njé opinioni t&
pamodifikuar me theksim t& ¢éshtjes, té cilat mé hollésisht jané trajtuar né Raportin Pérfundimtar
té Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 133, daté 11.09.2025, té
Kryetarit t&¢ KLSH-sé, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té
méposhtme, si dhe japim opinionin e auditimit:

A. OPINIONIT AUDITIMIT

Opinion mbi pasqyrat financiare

Grupi i auditimit t& KLSH-s&, ka audituar pasqyrat financiare t€ Bashkisé Fush& A&z, pér
periudhén ushtrimore 01.01.2024-31.12.2024, t€ cilat pérfshijn& pasqyrat e pozicionit financiar,
pasqyrat e performancés financiare, pasqyrat e ndryshimeve t&€ aktiveve, pasqyrat e fluksit t€
mjeteve monetare dhe pasqyrat e shénimeve shpjeguese. Auditimi ka pérfshir€ ekzaminimin, né
bazé testimesh, t& dokumenteve qé mbéshtesin shumat dhe shpalosjet né pasqyrat financiare, ku u
bé vlerésimi i parimeve kontab&l t& pérdorura dhe vlerésimeve t& béra nga drejtuesit, si dhe
vlerésimi i paraqitjes sé pérgjithshme t& pasqyrave financiare.

NEé opinionin tong, pasi kemi marré evidenca dhe déshmi t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme €
auditimit, kemi konkluduar n€ njé opinion i pamodifikuar, me theksim ¢éshtjeje:

Baza pér opinionin mbi pasqyrat financiare:

Ne kemi kryer auditimin né p&rputhje me Standardet Ndérkombeétare té€ Auditimit t& Sektorit
Publik dhe Udhézimin e MFE nr. 05, daté 21.02.2022 “Pér disa ndryshime n& udh&zimin e MFE
nr. 08, daté 09.03.2018 “Pér procedurén e pérgatitjes, paragitjes e raportimit (& pasqyrave
financiare vjetore té njésive t&€ Qeverisjes s& Pérgjithshme”. Pérgjegjésité tona lidhur me kéto
standarde jang& pérshkruar mé hollésisht né seksionin “Pérgjegjésité e Audituesit”, pjesé e Raportit
Pérfundimtar. Ne jemi t& pavarur kundrejt subjektit t& audituar, e theksuar kjo né ISSAI-n 10-
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Deklarata e Meksikés mbi Pavarésing e SAI-t, si dhe ISSAI 30- Kodi Etik. Ne i kemi pérmbushur
pérgjegjésité tona etike, né& pérputhje me standardet e sipérpérmendura.

Ne besojmé se, evidencat e auditimit q& kemi siguruar, jang t& mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
pér t& marrd siguri té arsyeshme pér dhénien e opinionit tong (ISA 700-1SSAI 1700). Gjithashtu,
déshmité e mara gjatd pungs soné audituese jané té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t&
siguruar bazat pér pérgatitjen e opinionit t& auditimit.

N& dhénien e opinionit, ne kemi marré né konsideraté vlerén e materialitetit prej 5,551 mijé leké
pér shpenzimet, si dhe anomalité e m&poshime:

Theksimi i céshtjeve:

_N& vlerén e larté t& gjendjes s& llogarisé s& debitoréve, llogaria 468 “debitoré t&€ ndryshém” ka
ndikuar dhe gjendja e debitoréve té krijuar ndér vite nga detyrimet e lindura nga raporte t&
auditimeve t& méparshme né shumén 240,814 mijé leké si dhe debitorét nga taksat dhe tarifat
vendore né vleré progresive prej 51,885 mijé lek&.

-Gjendja e llogarisé 26 “Pjesémartje né kapitalin e vet” né mbyllje t& vitit ushtrimor 2024 paraqitet
né vlerén 122,100,000 leké, ku sipas analizés rezulton gé kjo llogari nuk ka pésuar ndryshimet e
duhura, e cila ka t& b&jé me aksionet e Ndérmartjes sé Ujésjellés Kanalizimeve. N& kété llogari
nuk &shté pasqyruar transferimi i késaj shoqérie tek shogéria e krijuar rishtazi. Aksionet e
Shogérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Shkodér jang 38,680,000 leké. Bashkia Fushé Arréz
zotéron 0.86% t& kétyre aksioneve ose 332,648 leke.

- Vlera e debitoréve progresivé deri ng 31.12.2024, pér taksa vendore éshté 51,885 mijé leke, e
pérbéré nga: Debitoré: tatimet dhe taksat né vlerén 23,476,511 leké; Debitoré institucione publiké-
2,097,926 leké:; Debitors pér kontrata giraje né vlerén 26,310,513 leké. Shtesa e debitoréve pér
vitin 2024 né tatim taksa éshté né vlerén 5,123,540 leke.

B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se Bashkia Fush&-Arn#z nuk ka njé sistem t&
qarté pér informimin e punonjésve mbi ligjet, rregulloret dhe etikén. Mungojné procedurat pér
raportimin dhe trajtimin e shkeljeve etike, si dhe programet e trajnimit pér integritet dhe menaxhim
financiar. Nuk ekzistojné mekanizma pér ankesa mbi korrupsionin. Mjedisi i kontrollit €shté i
dobét dhe sistemi i kontrollit t& brendshém rezulton joefektiv, veprime né kundérshtim me Ligjin
nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, Kreu II, neni 8, pika a, b,
c, ¢, d, dh ,e, & Kreu III, neni 20.

Nuk ekziston njé sistem funksional pér menaxhimin dhe raportimin e risqeve, pérfshirg riskun e
mashtrimit, i cili t& vlerésojé né ményré periodike veprimet e punonjésve.

Regjistri i risqeve nuk &shté protokolluar dhe mungon strategjia pér menaxhimin e tyre. Titullari
nuk ka ngritur grupin teknik koordinues dhe mungon raportimi i risqeve te menaxherét pérkatés.
Nuk ka plan-veprime pér menaxhimin e riskut, dhe ndikimet nga riorganizimi strukturor nuk jané
reflektuar n& sistemin e kontrollit t& brendshém, veprime né kundérshtim me Ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, Kreu I, neni 8, pika a, b, ¢, ¢, d, dh, e, &,
Kreu II, neni 16, pika 2, Kreu IIT, neni 22, pika 1; (Mé hollésisht trajtuar né pikén 1.1, fage 10-26,
té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

1.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Fushé-Arréz té marré masa e t€ pércaktojé njé proces t&
qarté pér informimin e punonjésve mbi ligjet, rregulloret dhe etikén, si dhe & hartojé procedura
pér raportimin dhe trajtimin e shkeljeve etike.

NEé vijimési



1.2 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Fushé-Arréz té marré masa t& hartojé dhe miratojé njé plan
veprimi vjetor operacional dhe t& ngrej& njé strukturé funksionale pér menaxhimin e riskut ku t&
pérfshijé krijimin e strategjisé dhe regjistrit t& risqeve, pérfshirjen e riskut t& mashtrimit né
vlerésimet periodike, ngritjen e grupit teknik koordinues dhe krijimin e njé sistemi raportimi pér
shkeljet. :

Menjéheré

2. Gjetje nga auditimi: Bashkia Fushé-Arréz nuk ka procedura t€ qarta dhe t& miratuara pér
ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e dokumentacionit. Mungojné sisteme funksionale t& TI-s&
jashté atyre qeveritare si dhe nuk jang& pércaktuar procedura pér siguring e sistemit, mbrojtjen nga
ndérhyrjet e paautorizuara dhe rikuperimin e t& dhénave né rast fatkeqésish. Nuk ekziston ndarja
e detyrave né sistemet TI pé&r t& shmangur pérqendrimin e pérgjegjésive né njé individ. Bashkia
nuk ka njé sistem rezervé (back-up) funksional dhe t& testuar, dhe nuk ka procedura t€ shkruara
pér rikuperim té t& dhénave.

Mungojné gjithashtu procedura t& shkruara pér kontrollin e integritetit dhe sigurisé s€ t€ dhénave
financiare, si rakordimet mujore t& llogarive, aksesin ng t& dhéna kontabél dhe auditimin e
veprimeve, n& kundérshtim me Ligjin nr. 10296, dat& 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, Kreu II, neni 8, pika a, b, c, ¢, d, dh, e, & Kreu II, neni 16, pika 2, Kreu 111, neni 22,
pika 1. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 1.1, fage 10-26, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

2.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Fushé-Arréz té hartojé dhe miratojé procedura t€ qarta
pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e dokumentacionit, né pérputhje me legjislacionin dhe
nevojat institucionale duke zhvilluar sisteme funksionale t& TI-sé pértej atyre geveritare dhe t&
vendosé masa pér siguriné e tyre, duke pérfshiré ndarjen e detyrave, mbrojtjen nga ndérhyrjet ¢
paautorizuara, si dhe krijimin e njé sistemi efektiv t& back-up-it dhe rikuperimit t& t& dhénave, t&
testuar né praktiké.

- T& hartojé procedura té shkruara pér kontrollin e integritetit dhe sigurisé s& té€ dhénave financiare,
pérfshiré rakordimet, aksesin dhe auditimin e tyre.

_Brenda vitit 2025

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i veprimtarisé s& sektorit t& auditit t& brendshém, pér vitin
2024, u konstatua se: -

- Auditimi i kryer nga Njésia e Auditimit t& Brendshém ka qené formal dhe jo analitik, pasi nuk
jang pérfshiré né programet e auditimeve térésia e veprimtarisé financiare dhe administrative e
institucionit.

-Subjektet e audituara nuk kan& paragitur Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, né
zbatim t& Ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém n& sektorin publik”
dhe Manualit té Auditimit t& Brendshém t& miratuar me Urdhrin e Ministrit t&8 Financave nr. 100,
daté 25.10.2016, Kapitulli IV, Pika 4.1.12. Hapi 11, “Raportet e auditimit dhe plotésimi i plan
veprimit nga njésia e audituar”.

-Programi i Sigurimit t& Brendshém té Cil&sisé né Njésiné e Auditimit t& Brendshém pér vitin 2024
gshté hartuar dhe miratuar me urdhér nr. 253 daté 21.06.2024, por nuk &éshté dérguar prang
Strukturés Pérgjegjése t& Harmonizimit né MFE, né kundérshtim me Ligjin Nr.114 daté
20.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” i ndryshuar, neni 12. (Mé hollésisht
trajtuar né pikén 1.1, fage 10-26, 1¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

3.1 Rekomandimi: Subjektet e audituara né Bashkingé Fushé Arréz, duhet té pérgatisin dhe
paragesin Planin ¢ Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& auditimit, sipas kérkesave ligjore
dhe manualit pér auditimin e brendshém.




-Njésia e Auditit t€ Brendshém t& marré masa pér dérgimin e Programit té Sigurimit t& Brendshém
té Cilésisg prané Strukturgs Pérgjegiése t€¢ Harmonizimit né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisg, pér t& siguruar transparencé dhe pérputhje me procedurat zyrtare.

- Njésia e Auditimit t& Brendshém né bazén té analizés s& riskut t& kryejé auditime t€ thelluara
dhe analitike, me géllim pérmirésimin, vlerésimin dhe funksionimin e sistemit t& konfrollit t&

brendshém né bashki.
Brenda vitit 2025

4. Gjetja nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se gjendja e llogarisé 26 “Pjes€martje né
kapitalin e vet” n& mbyllje t& vitit ushtrimor 2024 paragitet né vlerén 122,100,000 leké. N& kété
llogari nuk jan& pasqyruar ndryshimet e nevojshme né vlerén 332,648 leké qé& vijné si pasojé e
transferimit t& Shogérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Shkodér, pér 0.86% t& aksioneve qé
zotéron Bashkia Fushé Arréz. Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me Standardin
Ndérkombétar t& Kontabilitetit Ndérkombétar nr.28 “Investime pér Pjesémarrje”, pika 35, si dhe
Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit nr.5 “Aktive Afatgjaté Materiale dhe Aktive Afatgjata
Jo material”, pika 55,56. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.1, faqe 26-44, t¢ Raportit Pérfundimtar
1é Auditimit).

4.1.Rekomandimi: Népunési zbatues, t& marr€ masa pér t€ béré sistemimet e duhura né
kontabilitet pér transferimin e aksioneve 0.86% t& Ujésjellés Kanalizime sh.a né& vlerén 332,648
leké, né debi té llogarisé 26 “Pjesémartje né kapitalin e vet” dhe kredi t& llogarive financiare t&
klasés 5.

Me mbylljen e pasqyrave financiare té vitit 2025

5. Gjetje nga auditimi: N& pasqyrat financiare té vitit ushtrimor 2024, gjendja e llogarisé 466
“Kreditoré pér mjete n& ruajtje”, &shté pér vlerén kontabél 9,194,316 leké. Sipas analizés s& késaj
llogarie t& rakorduar me degén e thesarit, kjo llogari &shté pér vlerén 11,622,136 leké dhe &shté e
analizuar sipas objekteve pér 42 raste, pér vitin 2023 si dhe nuk &shté béré ¢lirimi i garancive pér
vitin ushtrimor 2024. Gjaté vitit 2024 shuma e likuiduar &shté 2,100,432 leké. Rezulton se jané
plotésuar afatet kontraktuale pér likuidimin e vlerés sé garancisé, nga ditari i marrédhénieve me
Thesarin, por nga Drejtoria e Financés dhe Drejtoria ¢ Shérbimeve, nuk jan€ marré masa pér
zhbllokimin e kétyre fondeve, nuk jané& njoftuar subjektet pér paragitjen e dokumentacionit t&
duhur pér likuidimin e vlerés s&¢ mésipérme, ose pérdorimin pér interes publik t& kétyre fondeve,
bazuar né kushtet e kontratés t& lidhur me subjektet sip€rmarrése sipas aneksit nr. 5 analiza e
llogarisé 466 “Kreditoré pér mjetet né ruajtje”, veprime n& kundérshtim me UMF nr. 8, daté
9.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore
né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme”, Kap. III, pikat 30, 39, 50 dhe UKM nr. 3, daté 15.02.2011
“Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t&€ ndértimit” i ndryshuar, Kap. II, pika 10. (Mé
hollésisht trajtuar né pikén 2.1, faqe 26-44, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

5.1.Rekomandimi: Népunési autorizues dhe Népunési zbatues i njésisé vendore, t& marré masa
pér t& zbatuar procedurat ligjore pér likuidimin e vlerés 11,622,136 lek sipas subjekteve pérkatése
dhe kontratave qé kéto subjekte kané me njésiné vendore, t& evidentuara né llogaring nr. 466
“Kreditoré pér mjete né ruajtje”.

Brenda vitit 2025

6. Gjetje nga auditimi: Bashkia Fushé-Arréz ka né administrim njé fond pyjor dhe kullosor prej
45,667.54 ha. Lista e inventarit t& pyjeve dhe kullotave &shté miratuar me VKM nr.433 daté
08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té Bashkive té pyjeve dhe té kullotave publike sipas listave
té inventarit dhe aktualisht né administrim té Ministrisé s¢é Mjedisit e té ish Komunave/Bashlive”,
té ndryshuar. Bashkia Fush&-Arréz nuk ka hartuar plane mbaréshtimi pér ekonomité pyjore né
kundérshtim me nenin 17 t& ligjit nr.57/2020 “Pér Pyjet” si dhe nuk ka regjistruar né regjistrat
kadastralé sipérfaget e fondit pyjor dhe kullosor publik né kundérshtim me pikén 66 t& VKM
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nr.443/2016 nuk. N& Zyrén Vendore t&€ ASHK Puké rezultojné se jané gelura kartela té pasurive t&
paluajtshme pér 3217 pasuri pyje dhe kullota, pér t& cilat Bashkia Fushé-Arréz nuk ka aplikuar pér
certifikaté pasurie, me arsyetimin pér mungesé fondesh &€ planifikuara pér kété qéllim gjaté vitit
2024. (Mé hollésisht trajtuar né pikén .3, fage 23-38, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
6.1.Rekomandimi: Bashkia -Fushé Arréz t€ marr€ masa pér t& planifikuar fonde me qéllim
hartimin e planeve t¢ mbaréshtimit pér ekonomité pyjore si dhe té aplikojé pér pajisjen me
certifikata pronésie, duke i dhéné pérparési ngastrave pyjore pér t& cilat jang lidhur kontrata pér
dhénien né pérdorim té fondit pyjor.

- Menjéheré
7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi &ht& konstatuar se p&r pasuri t& paluajtshme t& ndértuara
me investime nga Bashkia Fushé-Artéz pér periudhén 2015-2024, jang gjithsej dy objekte té cilat
nuk jané regjistruar né regjistrat e pasurive publike, konkretisht si vijon:
- Palestra e shkollés s¢ mesme, me sipérfage 458 m* me vleré investimi 49,554,052 leké, shtrihet
né pasuriné me nr. 51, vol.3 fage 245 me sipérfage 3890 m? truall n& pronési shtet. Ky objekt éshté
ndértuar me leje ndértimi nr.6 daté 03.07.2019 por Bashkia nuk ka regjistruar truallin funksional
t& objektit e pér rrjedhojé nuk mund té realizohet regjistrimi né kadastér.
- Godina e njésisé administrative Blerim me sipérfage 118.8 m? me vlerg investimi 5,628,804 leké
nuk ka leje nd&rtimi si dhe nuk ka asnjé informacion juridik pé&r statusin e truallit ku &sht& zhvilluar
ndértimi pér rrjedhojé nuk mund t€ realizohet regjistrimi né kadastér. Veprimet dhe mosveprimet
jané né kundérshtim me nenin 12, t& ligjit nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare (&
pronésisé né Republikén e Shqipérisé”, veprime n& kundérshtim me nenin 12, t& ligjit nr.20/2020
“Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésisé né Republikén e Shqipérisé”. (Mé hollésisht
trajtuar né pikén .2, fage 26-44, t¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

7.1.Rekomandimi: Bashkia Fushé Arréz t€ marré masa ligjore dhe administrative pér t& regjistruar
né regjistrat publiké t& pasurive t& paluajtshme t& ASHK-sg&, palestrén e shkollés s& mesme dhe
godinén e njésisé administrative, sé bashku me truallin pérkatés funksional.

Menjéheré

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se realizimi i shpenzimeve buxhetore pér vitin
2024 me t& ardhurat e veta (pa transfertén e pakushtézuar) t€ Bashkisé Fush& Arréz nuk ka
diferenca negative me vlerén e planifikuar madje &shtg tejkaluar. T€ ardhurat pér vitin 2024 t&
planifikuara jané 28,555 mijé leké ndérsa realizimi i tyre Eshté 45,553 mijé leké ose 159.5%.
Niveli i realizimit t& investimeve t& planifikuara éshté né vlerén 108,984 mijé leké, ndérsa
planifikimi éshté né vlerén 136,518 mijé lek& ose 27,534 mijé leké mé pak.

Ky mosrealizim i investimeve t¢ planifikuara, vjen si rezultat i mos planifikimeve sakté t& &
ardhurave té veta nga taksat dhe tarifave vendore si edhe t& mungesés s& njé analize t& argumentuar
té té ardhurave krahasimisht me vitet e méparshme, veprime né kundérshtim me nenin 46 té ligjit
nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, pika (a) t& nenit 5. (M¢ hollésisht trajtuar né
pikén .2.4, fage 55-56, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

8.1 Rekomandimi: Drejtoria e t& Ardhurave Vendore t€ marré masa qé:

-Gjaté hartimit t& planit pér realizimin e t& ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, té planifikojé
sakté¢ dhe bazuar né€ studime konkrete, analiza t€ hollésishme pér secilin z&, duke marré né
konsideraté realizimin e t& ardhurave t& vitit t¢ méparshém por edhe arkétimet nga detyrimet e
prapambetura nga taksat dhe tarifat vendore nga vitet paraardhése me qéllim pasqyrimin real t&
situatés t€ t& ardhurave vjetore té bashkisé.

-Pér secilin vit buxhetor, t& mbajé t& ndara pér efekt planifikimi, t&¢ ardhurat e pérfituara nga
detyrimet e prapambetura, nga t& ardhurat e pérfituara nga taksat dhe tarifat vendore t& vitit
buxhetor aktual.

Menjéheré dhe né vijimési
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9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit p& zbatimin ¢ rekomandimeve, rezultoi
se: Me shkresén nr. 623/7 Prot, daté 09.08.2024, nga Kontrolli i Larté i Shtetit jang dérguar Raporti
Pérfundimtar dhe Rekomandimet t& léna sipas gjetjeve, pér té cilat Bashkia Fushé Arréz €shté
shprehur pér pranimin e rekomandimeve t& Iéna si dhe ka hartuar plan veprimin pér zbatimin e
tyre sipas shkresés nr. 2621/prot, daté 20.08.2024.“Plan veprimi, pér zbatimin e detyrave t& Iéna
nga KLSH”, dérguar né& KLSH, né pérputhje me nenin 15 germa “j", té ligjit nr.154/2014, daté
27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shietit”.

-Bashkia Fush& Arréz nuk ka dérguar raportim mbi ecuring e zbatimit t& rekomandimeve né
respektim t& afatit ligjor prej 6 muajsh nga data e martjes s& njoftimit t& raportit t& auditimit,
veprime né kundérshtim me pikén 2 € nenit 30 t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t€ Lart& t& Shtetit.

- Bashkia Fushé Arréz nuk ka raportuar né Késhillin Bashkiak, veprime né kundérshtim me ligjin
nr. 68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, Neni 50-Auditimi i jashtém,
pika 5.

a. Nga 7 masa organizative t& rekomanduara, rezulton se 1 éshté zbatuar plotésisht, 4 masa t&
pazbatuara, 1 &shté né proces zbatimi dhe 1 mas¢ pjestrisht ¢ zbatuar.

b. Nga 4 masa pér eliminimin e efekteve negative t& konstatuara ne administrimin e fondeve
publike dhe pér menaxhimin me ekonomicitet, eficiencé dhe efektivitet € fondeve publike si dhe
uljen e borxhit tatimor pér t& rritur performancén né arkétimin e detyrimeve pér tatim taksat
vendore, pérfshiré detyrimet nga giradhénia (té ardhura té munguara), rezultoi se:

Nga 4 masa (¢ rekomanduara, 1 masé e pazbatuar, 2 masa né proces dhe 1 masé zbatuar
pjesérisht.

¢. Masa disiplinore, rezulton se jané zbatuar, duke u dhéng 4 vérejtje pér 4 punonjés.

Bashkia Fushé Arréz nuk ka marré t& gjithé masat e nevojshme pér zbatimin ¢ ploté té
rekomandimeve.

~Niveli i pranimit té rekomandimeve &sht& 100% dhe realizimi né masén 9 % zbatuar, pa zbatuar
né nivelin 45,45%, né proces apo zbatuar pjesérisht né nivelin 45,45 % veprime né kundérshtim
me Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté
t& Shtetit”, neni 15 dhe 30, pika 2 dhe Ligjin nr. 68/2017, daté 27.04,2017 “Pér financat e
vetéqgeverisjes vendore”, neni 50, “Auditimi i jashtém”, pika 5. (M€ hollésisht trajtuar né pikén .3,
faqe 44-54, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

9.1 Rekomandimi: Bazuar n& nenet 15 dhe 16 & Ligjit nr. 154/2014, datg 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrolli t& Lart€ t& Shtetit”, pér pérmirésimin e gjendjes, Ju ri
kérkojmé marrjen e masave pér zbatimin e rekomandimeve qé rezultuan t& pazbatuara si dhe té
zbatuara pjesérisht si dhe pérshpejtimin e atyre né proces si mé poshté:

A. MASA ORGANIZATIVE
2.1.Rekomandimi: Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore né¢ Bashking Fushg Arréz t& marré

masa pér té krijuar njé bazg t& dhénash t& ploté dhe t& sakté per familjet, ku t& pércaktohet numri i
familjeve dhe sasia e sipérfages s& banimit qé ka secila familje si dhe t& béhet njé analiz€ e
hollésishme pér planifikimin sa mé real t& t& ardhurave pér (€ mos krijuar diferenca té dukshme né
realizimin e shpenzimeve buxhetore.

4.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé t& ngrejé njé grup pune me specialisté t& fushés dhe t&
marré masa pér té krijuar njé inventar t& integruar pér ish-komunat dhe pér t& koordinuar me
Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés me qéllim miratimin e inventar€ve pérfundimtare dhe
regjistrimin e pasurive t& paluajtshme.

5.1.Rekomandimi: Bashkia Fushé Arréz t& marré masa pér té krijuar njé sektor t& posagém pér
kadastrén, si pjesé t& strukturgs organike, me géllim realizimin e detyrave pér hartimin dhe
pérditésimin e inventaréve t& pasurive t& paluajtshme t& bashkisg, pérfshiré ish-komunat, aktualisht
njési administrative.
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3.1 Rekomandimi: Zyra ¢ Shérbimeve Publike té marré masa pér pajisjen me autorizimet
pérkatése té té gjithé subjekteve q& operojné né fushén e tregtimit {& hidrokarbureve dhe pas
plotésimit t& dosjeve pérkatése me t& gjithé dokumentacionin e nevoj shém, t& rakordojé me zyrén
¢ Taksave dhe t& Ardhurave Vendore pér pérllogaritjen dhe vjeljen ¢ detyrimeve nga pajisja me
autorizime.

B.I. Masa pér arkétimin e detyrimeve pér tatim taksat vendore, pérfshiré dhe detyrimet nga
qiradhénia.

1.1.Rekomandimi: Sektori i Taksave, dhe Tarifave né Bashking Fushé Arréz, t&€ marré masa pér
nxjerrjen e njoftim vlerésimit tatimor pér debitorét, duke ndjekur t& gjitha rrugét pér arkétimin e
detyrimeve pér taksat/ tarifat vendore ng fund t& vitit 2023 né vlerén 21,319,900 leké, duke ndjekur
etapat si mé poshté vijon:

a-T"u dérgohen bankave t& nivelit t& dyté urdhér bllokimet e llogarive bankare.

b-Té dérgohet né Drejtoriné Rajonale té Transportil, kérkesa pér vendosjen e barrés siguruese (pér
mjetet) dhe né ASHK (pér pasurité ¢ paluajtshme),.

¢-Né funksion té mbledhjes sé detyrimit té papaguar, Sektori i Taksave dhe Tarifave, t& angazhojé
strukturat e saj pér t& verifikuar dhe monitoruar né vend aktivitetin tregtar t& tatim paguesit, me
qéllim konfiskimin n& fund t& ¢do dite t€ njé shume jo mé pak se 50 % t& qarkullimit té realizuar.
d- Nése edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojné t& paguajné detyrimet, né vite nga-ana
e Sektori i Taksave dhe Tarifave dhe Sektori Juridik, té marrin masa administrative apo sekuestro
dhe pas marrjes sé kétyre masave té béhet kallézim penal.

2.1.Rekomandimi: Bashkia Fushé Arréz té marré & gjitha masa ligjore dhe administrative per
arkétimin e vlerss prej 2,119,232 leké pér debitorét qé rezultojné nga kontratat e girasé s& fondit

pyjor.

Menjéheré dhe né vijimési

C. MASA PER ELIMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER ARKETIMIN E DETYRIMEVE
PER TATIM TAKSAT VENDORE, PERFSHIRE DHE DETYRIMET NGA
QIRADHENIA.

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i llogarisé 468 “Debitoré t€ ndryshém” u konstatua se kjo
llogari vazhdon ng rritje né vite t& njépasnjéshme né vlera té konsiderueshme e cila progresivisht
ngé 31.12.2024 éshté né shumeén totale prej 298,885,945 leké. Kjo vleré pérbéhet nga:

° debitoré nga mos pérputhshmérité e konstatuara né auditimet e méparshme, né vlerén
240,814,111 leké,

debitoré tatime dhe taksa vendore, né vlerén 51,884,950 leké, e pérbéré nga

debitoré: tatimet dhe taksat n& vlerén 23,476,511 lekg;

Debitoré; institucione publiké né vlerén 2,097,926 leké;

Debitoré pér kontrata giraje né vlerén 26,310,513 leké. -

debitoré té transferuar nga ish-komunat, né vlerén prej 6,138,384 leké.

detyrime pér kopshtin dhe gerdhen né vlerén 48,500 leke. _
Gjats vitit 2024, zéri i cili ka pésuar ndryshime pra shtesa dhe pakésime ka qené: debitorét né vite
t& tatim taksave, ku ka pasur shtesé t& debitoréve me vlerén 5,123,540 leké dhe pakésime me vlerén
1,734,133 leké. Gjendja e kétij zéri, né vlerén 48,495,543 leké, né 31.12.2023, gshté shtuar né fund
t& vitit 2024, né vlerén 51,884,950 leké, t& ardhura t& munguara né buxhetin e bashkisé Fushé
Arréz, né vite dhe vlera e shtuar e debitoréve vetém pér vitin 2024, &shté 5,123,540 lekg, té cilat
konsiderohen t& ardhura t& munguara né buxhetin e bashkisé Fushé Arréz

Rezulton se sektori i taksave, dhe tarifave vendore né Bashkia Fushé Arréz nuk ka llogaritur
penalitete (kamatévonesg), pér mos likuidim né afat t& detyrimeve si dhe nuk ka ndérmarrg asnjé
proceduré pér bllokimin e llogarive bankare, #é kundérshtim me Kreun XI-Mbledhja me forcé e

..\\\.
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detyrimit tatimor té papaguar, t& ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar, neni nenet 15 dhe 181 -Mospagimi i taksave dhe tatimeve, apo té
parashikimit & vendimeve (vlerave) t& gjobave t& pércaktuara né nenin 46 t& ligjit “Pér
Kundérvajtjet Administrative” (brenda 2 viteve), ligjin nr. 7895, dat¢ 27.01.1995, me ndryshimet
¢ mévonshme, neni 181 -Mospagimi i taksave dhe tatimeve, me pikat 3,4, 5 dhe 5, t€ ligjit nr. 9920,
daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né RSH?, i ndryshuar. (Mé hollésisht trajtuar né pikén
2, faqe 26-44, té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

1.1 Rekomandimi: Titullari i Bashkisg Fushg& Arréz t& marré masa pér ngritien e njé grupi pune
pér t& evidentuar shkaget dhe personat pérgjegjés, qé kané sjellé mungesé t€ ardhurash né buxhetin
e Bashkisé Fushé Arréz, né vlerén 298,885,945 leké.

Menjéheré dhe né vijimési

1.2.Rekomandimi: Sektori i Taksave, dhe Tarifave n& Bashking Fushé Arréz, t€ marré masa pér
nxjerrjen e njoftim vlerésimit tatimor pér debitorét e rinj, né vlerén 5,123,540 leké dhe monitorimin
e tyre né respektim (& afateve pér vazhdimin me masa t& tjera shtrénguese né rast mos arkétimi t&
kétyre detyrimeve.

Menjéheré dhe né vijimési
1.3 Rekomandimi: Pér debitorét né tatime dhe taksa né vlerén e mbetur prej 46,761,410 leké, té
ciléve u éshté dérguar njoftim vlerésimi nisur edhe nga analizimi i “moshés” s& borxhit, t& ndigen
té gjitha rrugét pér arkétimin e detyrimeve, duke:
- angazhuar strukturat e sektorit & tatim taksave pér t€ verifikuar dhe monitoruar né vend
aktivitetin tregtar t& tatim paguesit, me qéllim konfiskimin né fund t€ ¢do dite t& njé shume jo mé
pak se 50 % t& qarkullimit t& realizuar.
- Nése edhe pas njoftimeve zyrtare, subjektet, nuk rezultojng t& paguajné detyrimet, né vite, Sektori
i tatim taksave né bashképunim me Sektorin Juridik, t& marrin masa administrative apo sekuestro
dhe pas marrjes sé kétyre masave t& béhet kallézim penal.

Menjéheré dhe né vijimési

1.4 Rekomandimi: Pér debitorét né vlerén 240,814,111 lek&, Sektori Juridik, t& marré masa:

-T"i dérgojé bankave t& nivelit t& dyt& urdhér bllokimet e llogarive bankare.

-Té dérgojé né Drejtoriné Rajonale té Transportit, kérkesa pér vendosjen e barrés siguruese (pér
mjetet) dhe n& ASHK (pér pasurité e paluajtshme).

-T& marrin masa administrative apo sekuestro dhe pas martjes s¢ kétyre masave t& béhet kallézim

penal.

Menjéheré dhe né vijimési

D. MASA DISIPLINORE :

Mbéshtetur né ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit
té Larté té Shtetit”, neni 15 germat b, ¢ dhe ¢, ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, indryshuar,
neni 59 “Kompetenca dhe procedura pér masat disiplinore”, pika 1 dhe pika 4 germa b, VKM-ng
nr. 115, datg 05.03.2014 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin,
pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil, i rekomandojmé
Kryetarit té Bashkisé Fushé Arréz t'i kérkojé Komisionit Disiplinor prané institucionit, q&
bazuar né performancén e secilit punonjés dhe shkeljeve té konstatuara né Raportin Pérfundimtar
t& Auditimit té KLSH-sg, t& vlerésojé shkallén e pérgjegjésisé pér ¢do népunés € adresuar dhe té
siguroj& marrjen e masave disiplinore pérkatése.



E. N&é zbatim t& nenit 15, shkronja (j), té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, pér masat e marra nga ana Juaj té pérgatiten programe
me afate dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t&€ njoftohet Kontrolli i Larté
i Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

Né vijim e né zbatim t& nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit t€ tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore e
administrative apo hartimin e padive gjyqgésore pér shpérblimin e demit dhe mbi ecuriné e zbatimit
té rekomandimeve t& dhéna, nga ana Juaj t& raportohet (mme shkrim) prang Kontrollit t& Larté t&
Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t& Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit dhe
rekomandimeve. .

KRYETAR




